46. «In urbem tamen (ni fallimur) Rogationum contemplatione revocabere: quarum vobis solemnitatem primus Mamerius pater et pontifex reverendissimo exemplo, utilissimo experimento inventit, instituit, invexit. Erant quidem prius (quod salva fidei pace sit dictum) vagæ, tepentes, infrequentesque, atque (sic dixeris) oscitabundæ supplications; quæ saepè interpellantium prandiorum obicibus hebetabantur, maxime aut imbræ, aut serenitatem deprecature: ad quas (ut nihil amplius dicam) figulo pariter atque hortulano non oportuit convenire. In his autem, quas suprafatus sacerdos, et protulit pariter et contulit, jejunatur, oratur,

¹ Sidon. I. iii. Ep. iii. — ² Sidon. I. vii. Ep. i.

⁴ Sidon. I. xv. Ep. iv.

psallitur, fletur. Ad hæc te fesla cervicem humiliaturum, consternatorum (et sternacium) civium suspiriosa contubernia peto. Et si spiritualem animum tuum bene inctior, modo citus venies, quod non ad epulas, sed ad lacrymas invitatis ». Haec tempore Rogationum ad amicum Sidonius.

17. Cæterum non Arvernos tantum populos, vel Gallos, sed Catholicam universam Ecclesiam ejusmodi sacrum Rogationum usum recepisse, et quam citissime, testatur S. Avitus ejusdem Viennensis Ecclesiæ episcopus, qui post Esychium succedentem sancto Mamerco sedit: nam in Homilia iisdem Rogationum diebus habita, ejus exordio ista prefatur: « Currit quidem, inquit¹, tramite viali non per Gallias modo, sed per orbem totum Rogationis observantiae flumen irrigum ». Porro prima institutio, quando periculum illud ingruit. Paschale tempus fuit: verum ne jungerentur Resurrectionis gaudiis luctus orantium, et jejunantium afflictatio; triduum illud est electum, quod sacrum præcedit festum Ascensionis, ut sanctus Avitus eadem explicat Homilia, que etiam citatur a Gregorio² Turonensi, inde petente narrandæ historicæ veritatis auctoritatem. Nos vero melius reddere ex Sidonio judicavimus, cuius tempore ea fieri conigerunt. Quod igitur ab Ecclesia Catholica antiquitus traditum, sed discipline solutione cultu remissori neglectum, sanctus Mameranus restituit et auctiori excolnit observantia; Gallicana est consecata Ecclesia, atque alii longe lateque Catholici populi sunt amplexati. Aurelianense quidem concilium, hoc eodem saeculo celebratum, his verbis Rogationum sancivit disciplinam³:

18. « Rogationes, id est, Litanias ante Ascensionem Domini placuit celebrari: ita ut præmissum triduum jejunium, in Dominice Ascensionis solemnitate solvatur. Per quod triduum servi, et ancillæ ab opere relaxentur, quo magis plebs universa conveniat. Quo triduo omnes abstineant, et quadragesimalibus cibis utantur ». Haec Patres. At de his consule a nobis dicta in Notationibus ad Romanum Martyrologium locupletius.

19. *Inventio sanctorum martyrum Ferreoli et Juliani.* — Ad postremum vero quod spectat ad elucidationem eorum quæ a Sidonio ad S. Mamercum de inventione sanctorum martyrum ad finem Epistole subobscure ponuntur; habes eadem verba Sidonii recitata, et palam facta Gregorio Turonensi in libello quem scripsit de miraculis S. Juliani, ubi de reliquiis eorumdem sanctorum martyrum Ferreoli et Juliani ejusmodi orationem instituit, quæ rei gestæ hujus temporis habet historiam de martyrum inventione. Ait enim⁴: « Quodam tempore, dum ad occursum beati Nicetii autistitis usque Lugdunum processissem, libuit animo non aliter, nisi orationis causa Viennam adire, et præcipue se-

pulerum visitare Ferreoli martyris gloriosi: insederat enim menti propter antiquam dilectionem eorum, me sic esse ejus alumnum, ut Juliani. Denique oratione facta, erigo oenorum aciem ad tribunal, conspicioque in eo versiculos hoc modo conscriptos:

Heroas Christi geminos haec continet aula,
Julianum capite, corpore Ferreolum.

20. « Cum hæc legens, æditum consulerem, cur hæc scripta sic fuerint; respondit: Basilica sancti martyris Ferreoli super ipsum Rhodani littus ab antiquis fuerat collocata. Denique cum impulsante violentia annis, porticus quæ ab ea parte erat collocata corrueret; providus sacerdos Mamercus nomine, qui tunc Viennensem regebat Ecclesiam, ruinam futuram præveniens, aliam Basilicam eleganti opere, et in ipsa mensura sagaci intentione construxit, illuc sancti martyris transferre cupiens corpus. Advenit autem ad hoc opus abbatum et monachorum magnus numerus: vigilataque nocte, accepto sarenlo, fodere coepérunt. Cumque in profundo descenderent, tria sepulera reperiri, ac confessim stupor mentes spectantium invadit. Nec quisquam erat certus, quinam esset beati martyris tumulus. Igitur cum starent omnes in hebetate mentis attoniti: inspirante (ut credo) divinitate, unus ex circumstantibus exclamat, dicens: antiquitus referri solitum erat, et celebri per populos sermone vulgatum, caput Juliani confessoris in seputero retineri martyris Ferreoti. Sic opertorio amato, unusquisque consideretur; et sic polest, quæ sunt membra Ferreoli martyris, protinus inveniri.

21. « Hæc audiens sacerdos, cunctos jubet in oratione prosterni. Qua impleta, procedit ad tumulos: detectisque duobus, singulos in his quiescentes invenit viros. Cumque aperisset et tertium, inventit in eo virum jacentem illæso corpore, integro vestimento, qui decisio capite, caput amplexus aliud brachio detinebat: erat enim ac si nuper sepultus, neque pallore faciei demutatus, neque capillorum decisione turpatus neque ulla putredine resolutus: sed ita integer et illesus, ut putares eum adhuc sopore corporeo detiniri. Tunc antistes gaudio magno repletus, ait: hoc esse cadaver Ferreoli, hoc esse caput Juliani martyris, dubium non habetur. Tunc cum magno psalterio plaudente populo, in loco ubi nunc est, adoratur, Domino annuente. Haec autem, ut ad sepulcrum martyris ab ipso ædituo cognovi, fideliter retuli. Præbet autem huic operi testimonium Sollius (Sidonius scilicet) nosler ipsi Mamerco scribens his verbis: Tibi soli concessa est in parte orbis Occidui martyris Ferreoli solida translatio, adjecto nostri capite Juliani. Unde pro compensatione depositimus, ut nobis inde veniat pars patrocinii, quia vobis hinc rediit pars patroni ». Haec Gregorius: alludereque Sidonium¹

¹ Exstat tom. vii. Bibl. sanct. inter Alcimi Aviti scripta. — ² Greg. Turon. l. ii. c. 34. — ³ Conc. Aurel. c. 29. — ⁴ Greg. Turon. de mirac. S. Juliani c. 2.

¹ Greg. de mirac. S. Juliani c. 4.

superius docet, quod Julianus martyr Arvernensis fuerit, civis vero Viennensis; qui fugiens apud Arvernos, ab insequentibus persecutoribus deprehensus, capite truncatus est: cum ad ostendandam martyris cædem carnifex caput Viennam, unde venerat, festine retulit; quod vindicatum atque redemptum a pīs, cum sancto Ferreolo aque martyre mandatum est sepulture. Porro quoniam tantisque miraculis veluti divinæ lucis fulgoribus illustratus fuerit in suis reliquiis idem sanctus martyr Julianus, habes volumen quinquaginta capitibus accurate descriptum ab ipso Gregorio Turenensi. At de martyribus hactenus.

22. Ecclesia Gallicana ab Evarico dire vexata.
— Certe quidem Arvernensem populum una cum sacerdote de gregis sui cura sollicito supplicantem a Deo exauditum fuisse, exitus declaravit; cum nunquam (ut dictum est) valuerit civitas ab hostiis capi: licet tandem inter iniquas initias pacis conditiones posita fuerit ejusdem civitatis deditio. Sed quid de statu totius reliqua Ecclesiae Gallicane? Licet remanserint silentio scriptorum, vel potius monumentorum amissione satis obscurae: liquet tamen ipsas triplicis generis Barbarorum assidue pressas esse dira tyrannide. Verum quod neque Burgundiones, neque Franci illum facesserent pietati negotium, tolerabiliores videri poterant; sed Evarici Gothorum regis Catholicam religionem insequentis jugum importabile videbatur. Perfidus enim Barbarus (ut ex Sidonio audies) hand minus quam regnum curabat propagare perfidiam; Ariani namque haeresim, quam semper Gallie instar veneni penitus respuissent, Gallis propinare safegit. Quoniam autem per eum dira clades Gallicanis Ecclesiae quæ sub ejus ditione posita erant, illata fuerit, in medium adducamus. Suppelit nobis in tanta rerum obscuritate veluti accusas faces suis litteris Sidonius Apollinaris ea potissimum Epistola, quam ad Basiliūn scripsit, dum ille pro concilianda cum Evarico concordia, tegatione publica fungeretur; p̄tens ab eo, ut memor esset in fœdere sanciendo Catholicæ pietatis, ut in posterum bene consultum esset afflictatis Ecclesiis, et fidei Barbarico furore depressæ. Epistola autem sic se habet¹:

23. « Sunt nobis munere Dei, novo nostrorum temporum exemplo, amicitiarum vetera jura; dumque est quod invicem diligimus ex aequo. Porro autem quod ad communem conscientiam pertinet, tu patronus: quoniam hoc ipsum presumptuose arroganterque loquar. Namque iniquitas mea tanta est, ut mederi de lapsu ejus assiduitate vix etiam tue supplicationis efficacia queat. Igitur quia mihi es quam patrocinio, tam dilectione bis dominus; pariter et quod memini probe quo polleas igne sensum, fonte verborum; qui viderim Modabarum civem Gothum Arianae haereseos jaenla vibrantem, quo tu spiritualium testimoniorum inuicione confoderis: servata ceterorum tam reverentia quam

pace Pontificum: non injuria tibi defleo (defero), qualiter Ecclesiasticas caulas istius aeris lupus, qui peccatis percutient saginatur animarum, clandestino morsu needum intellecti dentis arrodat.

24. « Namque hostis antiquus quo facilius insultet balatibus ovium destitutum, prius dormitantium incipit cervicibus imminere pastorum. Neque ego ita uei meminens non sum, ut nequam me hunc esse remimiscar, quem longis adhuc abluenda fletibus conscientia premat: cuius sternora tamen (sub ope Christi) quandoque mysticis orationum tuarum rastris eruderabuntur. Sed quoniam supereminet privati reatus verecundiam publica salus; non verebor, etsi carpat zelum in me fidei sinister interpres, sub vanitatis invidia causam prodere veritatis. Evarix rex Gothorum, quod timorem regni sui, rupto dissolutoque fœdere antiquo, vel tutatur armorum jure, vel promovet; nec nobis peccatoribus hic accusare, nec vobis sanctis hic discutere permissum est. Quin potius si requiras; ordinis res est, et ut dives hic purpura byssoque veletur, et Lazarus hic nleeribus et paupertate feriatur: ordinis res est, ut (dum in hac allegoria versamur) Aegyptius Pharaō incedat cum diademate, Israelita cum cophino: ordinis res est, ut duni in hac figurata Babylonis fornace decoquimur, nos cum Hieremias spiritualem Hierusalem suspiriosis plangamus titulatibus; et Assur fastu regio tonans, sanctorum sancta proculeet. Quibus praesentium ego futurumque beatitudinem vicisitudinibus inspectis, communia patientius incommoda fero: primum, quod mihi quæ merear introspecti, quæcumque adversa provenerint, leviora reputabantur: dein quod certum scio, maximum esse remedium interioris hominis, si in hac area mundi variis passionum flagellis tritulentur exterior.

25. « Sed, quod falendum est, præfatum regem Gothorum, quoniam sit ob virium merita terribilis, non tam Romanis mēnibus, quam legibus Christianis insidiaturum pavescō. Tantum (ut ferunt) ori, tantum pectori suo Catholicæ intuitio nominis acet (accescit), ut ambigas, ampliusne suæ gentis, an suæ sectæ teneat principatum. Ad hoc, armis potens, acer animis, alacer annis, hunc solitum patitur errorem, quod putat sibi tractatum consiliorumque successum tribui pro religione legitima, quem potius assequitur pro felicitate terrena.

26. « Propter quod discite cito Catholicæ status valetudinem occultam, ut apertam festinetis adhibere medicinam. Burdegala, Petrogorii, Rufeni, Lemovices, Gabalitani, Helusani, Vasates, Convenæ, Auscenses, multoque jam major numerus civitatum (summis sacerdotibus ipsorum morte truncatis, nec ullis deinceps episcopis in defunctorum officia suffectis, per quos utique minorum ordinum ministria subrogabantur) latum spiritualis ruinæ limitem traxit, qnem fere constat sic per singulos dies mortientium Patrum proficere defectu (suspectu), ut non

¹ Sidon. l. vii. Ep. vi.

solum quoslibet hærelicos præsentum, verum etiam hæresiarchas priorum temporum potuerit inflectere : ita populos excessu pontificum orbatos, tristis intercisæ fidei desperatio premit, nulla in desolatis eura diœcesisibus parochiisque.

27. « Videas in Ecclesiis aut putres cubinum lapsus, aut valvarum cardinibus avulsis Basilicarum aditus hispidorum veprium fruticibus obstructos. Ipsa (proh dolor !) videas armenta non modo semipalentibus jacere vestibulis, sed etiam herbosa viridianum altarium latera depasci. Sed jam nec per rusticas solum solitudo parochias, ipsa insuper urbanarum Ecclesiarum conventicula rarescant. Quid enim fidelibus solatii superest, quando clericalis non modo disciplina, verum eliam memoria perit ? Evidem cum clericus quisque defungitur, si benedictione succidua non accipiat dignitatis haeredem, in illa Ecclesia sacerdotium moritur, non sacerdos. Atque ita quid spei restare pronuntias, ubi facit terminus hominis finem religionis ? Allius inspicite spiritualium membrorum damna : profecto intelligitis, quanti subripuntur episcopi, tantorum nobis populorum fidem pericituram.

28. « Taceo vestros Crocum, Simpliciumque collegas quos cathedris sibi traditis eliminatos similis exilii cruciat pœna dissimilis. Namque unus ipsorum se dolet non videre quo redeat : alter se dolet videre quo non redit. Tu sacratissimorum pontificum Leontii, Fausti, Græci, urbe, ordine, charitate medius inveniris : per vos mala federum currunt, per vos regni utrinque pacta conditio-nesque portantur. Agite quatenus haec sit amicitia concordia principalis : ut episcopali ordinatione præmissa, populos Galliarum, quos limes Gothicæ sortis incluserit, teneamus ex fide, si non tenemus ex fædere. Memor nostri esse dignare, domine papa ».

29. Meminit hujus Epistolæ Sidonii ad Basiliū etiam Gregorius Turonensis, cum cladem hujus temporis Ecclesiarum in Galliis narrat his verbis¹ : « Hujus tempore », nempe S. Patientis Lugdunensis episcopi, « Evarix rex Gothorum excedens Hispanum limitem gravem in Galliis super Christianos intulit persecutionem. Truncabat passim perversati suæ non consentientes, clericos carceribus subjiciebat : sacerdotes vero alias dabant exilio, alias trucidabant : nam et ipsos saerorum templorum aditus spinis jusserat obserari, scilicet ut raritas ingrediendi oblivionem faceret fidei. Maxime tunc Novempopulanae, geminæque Germaniae urbes hac tempestate depastæ sunt. Extat hodie quoque et pro hæ causa ad Basiliū episcopum nobilis Sidonii ipsius Epistola, quæ haec ita loquitur. Sed persecutor non post multum ultione divina percussus interiit ». Haec Gregorius. Nunn vero sancta sit per Basiliū legatum pax inter Romanos et Gothos, nullus est, qui affirmet. Quod autem pertinet ad Simplicium episcopum una cum Croco antistile

exule : mentio est apud eundem Sidonium in con- cione habita in electione Simplicii, ipsum jam ante in carcerem conjectum, fuisse divinitus liberatum : Sunt hæc ejus verba : « Postremo, inquit, iste est ille, carissimi, cui in tenebris ergastularibus consti- tuto multipliciter obserata Barbarici carceris divi- nitus claustra patuerunt ». Haec Sidonius, rem sui magnitudine notam, scientibus, paucis attingens potius quam narrans. Qui igitur ante episcopatum adeo egregium summæ sanctitudinis specimen edi- dit, jam ad episcopatum evectus, majori quoque attollitur virtutum fastigio, quibus dignus factus sit iterata confessione duplē promerere coro- nam, alteram carceris tenebris illustratam, exilii alteram pœna conspicuam.

30. *De sancto Patiente episcopo Lugdunensi orum Galliarum sublevante, et maxime penuriā, una cum Ecdicio et S. Severino.* — At vero tot tantisque aerumnis Ecclesiae Gallicanæ ad malorum culmen accessit ingens penuria, cuius Gelasius papa meminit in Andronicum scribens : sed Sidonius de ea pluribus agit, cum S. Patientis Lugdunensis episcopi effusam erga pauperes largitalem commendat. Magna plane Dei providentia factum est, ut inter Iot tantaque flagella eodem tempore claruerint in Gallia viri mirifice sanctitatis, et inter alios nobilis Ecclesia Lugdunensis tunc consecuta fuerit magnum pastorem illum S. Patientem anti- stitem, exemplar perfectissimi sacerdotis ; cui dedit Deus ut apud Burgundionum regem, qui tunc Lugdunensibus dominabatur, non autem Gothorum rex summam gratiam inveniret, ut tam rex ipse quam regina virum sanctissimum plurimum cole- rent et observarent. Quantum igitur hac libertate sanctissimus præsul bene usus profuerit afflictatis Catholicis atque devastatis Gothicæ furore Galliarum Ecclesiis, ex Epistola disces Sidonii Apollinaris, quam eliam citat Gregorius Turonensis¹, ut eam legendi injiciat desiderium : sic enim se habet² :

31. « Aliquis aliquem », laudet scilicet : « Ego illum præcipue puto suo vivere bono, qui vivit alieno ; quique fidelium calamitates, indigentiumque miseratus, facit in terris opera carlorum. Quorsus ista haec ? inquis. Te sententia quam maxime, papa beatissime, petit ; cui non sufficit illis tantum necessitatibus opem ferre, quas noveris ; quippe usque in extimos terminos Galliarum charitatis in- dage porrecta, prius soles indigentium respicere causas, quam inspicere personas. Nullius obest tenuitati debitatiisque, si te expetere non possit : nam prævenis manibus illum, qui non valuerit ad te pedibus pervenire. Transit in alienas provincias vigilantia tua, et in hoc curie tuae latitudo diffundi- tur, ut longe positorum consoletur angustias : et hinc fuit, ut quia cerebro te non minus absentium verecundia, quam præsentium querimonia movet ; saepe ter seris eorum lacrymas, quorum oculos non vidisti. Omitto illa, quæ quotidie propter defectio-

¹ Gregor. Tur. I. II. c. 25.

² Sidon. I. vi. Ep. xii.

nem civium pauperatorum, irrequietis toleras exenbiis, precibus, expensis. Omitto te tali semper temperamentu, sic semper humanum, sic abstemium judicari, ut constet indesinenter regem presentem prandia tua, reginam lundare jejunia. Omitto te tanto cultu Ecclesiam tibi creditam conveniastare, ut dubitet inspector, meliusne nova opera consurgant, an vetusta reparentur. Omitto per te plurimis locis Basilicarum fundamenta consurgere, ornamenta duplicari.

32. « Cumque multa in statu fidei tuis dispositionibus augeantur, solum haereticorum numerum minui : tecne quodam venatu Apostolico feras Photinianorum mentes spiritualium praedicationum cassibus implicare, atque a tuo Barbaros jam sequaces, quotiens convineuntur verbo, non exire vestigio, donec eos a profundo gurgite erroris felicissimus animarum pescator extraxeris. At horum aliqua tamen cum reliquis forsitan communicanda collegis : illud autem deberi tibi quodam (ut jurisconsulti dicunt) praecipuo titulo, nec tuus poterit ire pndor inficias, quod post Gothicam depopulationem, post segetes incendio absumptas, pecuniarum sumptu inopiae communi per desolatas Gallias grata frumenta, misisti : cum tabescentibus fame populis nimium contulisses, si commercio fuisset species ista, non munere. Vidimus angustas tuis frugibus vias, vidimus per Araris et Rhodani ripas, non unum, quod unus impleveras, horreum. Fabularum eedant figura Gentilium. Ille quasi in caelum relatus pro reperta spicarum novitate Triptolemus, quem Graecia sua coementariis, pictoribus, significibusque illustris, sacravit templis, formavit statu, effigiavit imaginibus. Illum dubia fama conciliat per rudes adhuc et Dodonigenas populos duabus vagum navibus, quibus poetae deinceps formam draconum deputaverint, ignotam contulisse sementem. Tu (ut de mediterranea faciem largetate) victum civitatibus Tyrrheni maris erogatus, granariis potius duo tuis flumina, quam duo navigia complesti. Sed si forte Achaicis Eleniae superstitionis exemplis tanquam minus idoneis, religiosus laudatus offenditur : seposita mystici intellectus reverentia, venerabilis patriarchae Joseph⁴ historiam comparemus, qui contra sterilitatem septem uberes annos insecuroram, facile providit remedium quod praevidit. Secundum tamen moraliter sententiam nihil iudicio meo minor est, qui in superveniente simili necessitate non divinal, et subvenit.

33. « Quapropter etsi ad integrum conjicere non possum, quantas tibi gratias Arlatenses, Regienses, Aveniocus, Aransonensis quoque, et Albensis, Valentineque, necon et Tricassinae urbis professor exolvat; quia difficile est eorum ex asse vota metiri, quibus noveris alimoniam sine asse collatam: Arverni tamen oppidi ego nomine uberes perquam gratias ago: cui ut succurrere medita-

rere, non te communio provinciae, non proximitas civitatis, non opportunitas fluvii, non oblatio pretii adduxit. Itaque ingentes per me referunt grates, quibus obligit per panis sui abundantiam ad sui sufficientiam pervenire. Igitur si mandati officii munia satis videor explesse, ex legato nuntius ero. Hicet sejas volo, per omnem fertur Aquitaniam gloria tua: amaris, laudaris, desideraris, excoletis omnium pectoribus, omnium votis. Inter haec temporum mala, bonus sacerdos, bonus pater; bonus es, quibus opere pretium fuit, fieri fame suam periculo, si aliter esse non poterat tua largitas experimento. Memor nostri esse dignare, domine papa ».

34. Commendatur in eadem Galliarum inopia liberalitas Eedieii viri clarissimi (de quo plura superius) cognati ejusdem Sidonii Apollinaris; de eo enim ista Gregorius habet⁶: « Sed tempore Sidonii episcopi magna Burgundiam fames oppressit. Cumque populi per diversas regiones dispergerentur, nec esset ullus qui alimoniam pauperibus largiretur: Eedicius quidam ex senatoribus, Iujus Sidonii propinquus magnam tunc rem in Deo confusus feuisse perhibetur: nam invalecente fame, misit pueros suos cum equis et planstris per vicinas sibi civitates, ut eos qui hac inopia vexabantur, sibi adducerent. At illi eunt, cunctos pauperes, quotquot invenire potuerunt, adduxerunt ad domos ejus: ibique eos per omne tempus sterilitatis pascens, ab interitu famis exemit. Fueruntque (ut multi aint) plusquam quatuor millia promiseui sexus. Adveniente autem ubertate, ordinata iterum executione, unumquemque in locum suum restituit. Post quorum discessum vox e celo ad eum lapsa pervenit: Eediei, Eediei, quia fecisti rem hanc, tibi et semini tuo panis non deerit in sempiternum, eo quod obedieris verbis meis, et famem meam refecione pauperum satiaveris. Quem Eedicium mirae velocitatis fuisse multi commemorant. Nam quodam vice multitudinem Gothorum cum decem viris fugasse prescribitur ». Haec Gregorius. Sed quodnam fuerit Iujusmodi ab Eedicio adeo praelarum bellicae virtutis editum specimen, suo loco superius dictum est.

35. Quae Gallias vexavit dira fames, aequa afflixit Rhætios, Noricos, et alios Boreales populos his finitimos: sed quomodo per S. Severinum fuerit propulsata, hortando populum ad decimarum solutionem, Eugipius² ita narrat, ubi ante retulisset de his qui cum decimas offerre neglexissent, secundum predictionem ejusdem viri Dei, ab hostibus graviter vexati fuerunt: « Cives quoque, inquit, ex oppido Lauriaco, cerebra quondam S. Severini exhortatione commoniti licet, frugum decimas pauperibus offerre distulerant. Quibus fame constrictis, jam maturitate messium flavescente, vicina subsidia monstrabantur. At ubi rubiginis improvisa cor-

¹ Genes. xli.

⁶ Greg. Turon. I. n. c. 14. — ² Eugip. in Vit. S. Severin. c. 17. 18.

ruptio frugibus nocitura comparuit, mox ad ipsum convenere prostrati, pœnas suæ contumaciam confitentes. Miles vero Christi Severinus fessos verbis spirituatis allevabat, dicens : Si decimas obtulissetis pauperibus, non solum æterna mercede frueremini, veruī etiam commodis possetis abundare præsentibus : sed quia culpam propria confessione castigatis, de Domini pietate polliceor, quod rubigo præsentis temporis tam valida, penitus non nocebit; tantum fides vestra ulterius non vacilet. Verum cives ad persolvendas decimas haec promissio reddidit promptiores. Tunc, ut solebat, hortatus est indici jejunium. Quo expleto, placidus imber desperatae messis amputavit incommoda». Hactenus de his Eugipius, qui harum rerum præsens fuit inspector, inhærens viro sancto discipulus. At de penuria hujus temporis satis.

36. *Timotheus hæreticus, rursus occupata sede Alexandrina Constantinopolim pergit, Catholicos, Zenone connivente, vexat, qui legationem ad Simplicium mittunt.* — Quod vero ad Orientalis Ecclesiæ statum pertinet, pessime ille quidem se habuit: siquidem nefarius et sacrilegus parricida invasor sedis Alexandrinae Timotheus (de quo plura superius dicta sunt) cum per suos Eutychianos exilio liberationem obtinuisse, quo damnatus fuerat a Leone imperatore vehementiori furore succensus, quem in exilio solidudine aluerat, et majoribus auxerat incrementis, revertitur Alexandriam fretus fiducia hæreticorum Dioscori memoriam adhuc honoribus prosequentium; atque Timotheum jam subrogatum Catholicum antisitem e sede removet: a quo invito ficeret extorsit nominationem Dioscori, aliter occidendo ut Proterius, nisi ipsi tyrannice mortem intentanti obtemperasset. Sic igitur exploso Orthodoxo Timotheo, Timothenus item nomine sedem illius invadit apostata, sedetque in saceratissimo Marci throno portentosum idolum, longe superans quotquot monstra olim coluisset Ægyptus. Quæ vero in Orthodoxos omnes nomen Dioseori execrantes, potius jam summa rerum crudelis debacchator admiserit; facilius est enique cogitare, quam scribere. Illud satis ad nefarii hominis indiscendam infrenem cum potestate junetam audaciam; arctam sibi visam Alexandriam esse aream, et universam Ægyptum exiguum esse campum ad impietatis exercendam patastram, et ostentandam in scena perfidiam. Quamobrem consilium iniit Constantinopolim veniendi, ubi sciret se comitum Eutychianorum pollere collegio, et imperatoris favore fulciri.

37. Aduavigat igitur hoc item anno Constantinopolim, regiamque homo ventosus civitatem ingreditur pompa triumphi. Etenim veluti fidei Catholicæ defensori, hæresum expugnatori, et gloriam captanti ex his quæ exul passus erat (ut jactabat) pro fide confessor, et quæ adversus alias egisset cœnvindex religionis offensæ, occurruunt ei atque concurrunt Eutychiani omnes ovantes, et faustis vocibus acclamantes illud Davidicum sacrum carmen,

quo pueri Hebræorum¹ ingredientem Hierosolymam prosecuti sunt Dominum, dicentes : « Benedictus qui venit in nomine Domini ». Talibus namque exceptus est cantoris Constantinopoli nefandus hæreticus et conspersus sanguine necati Pontificis parricida, qualibus nec Magnus Athanasius post tot de servata Catholica fide, devictis hæreticis imperatoribus, erecta trophya, fuerit honoratus.

38. Itæ quidem haud mediocrem inusserunt notam Zenoni imperatori, ante cujus oculos ista fiebant: adeo ut (etsi dici Catholicus, tantoque ornari titulo cupiebat) vehementi valde suspicione laboraret occulte cum Eutychianis hæreticis societas, qua semper antea haud mediocriter aspersus fuerat ob susceptum improbi Petri Fullonis patrocinium. Quod vero palam Zeno non proderet quam alebat impietatem, jus imperandi coeruit: nimis quod sciret maximam civium partem, neenon provinciales ferme omnes fidei stndere Catholicæ. Quamobrem ficit Timotheus ejusmodi fuisset plansu Eutychianorum exceptus, tumultuante populo Orthodoxo, et resistantibus clericis atque monachis, haud valuit cuncta que mente conceperat adimplere. Profuit tamen ista turbatio, quod complures Eutychiani, qui hactenus sub Catholicæ nomine inter Catholicos latuissent, adjungentes se mox Timotheo, quales essent detecti, perspicue apparuerint: prout testatur Simplicius papa in litteris ad presbyteros Constantinopolitanos, de quibus suo loco dicemus. Sed quid præterea petulans et dolosus hæreticus? vafro quidem consilio aggreditur Zenonem imperatorem, non quasi ipse injuriam intulisset, sed potius passus esset: atque ut videtur bonam causam fovere, instantibus precibus agere corporis, ut juberet ecumenicam Synodus cogi. Id quidem litteræ itidem Simplicii papæ ad Acacium postea datae declarant, neenon quæ ab eodem ad Zenonem sunt scriptæ.

39. Eniuit tunc præsertim clericorum atque monachorum summa animi in resistendo Timotheo constantia. Etenim cum quereret ipse cum suis aliquam occupare Basilicam, omnes eodem ferme momento fuerunt ab iis occlusæ atque defensæ. Verum ille serpentis instar exclusus, undique forauium latibula ad synaxes agendas captare studuit: in privatorum namque domibus sectarios suos colligere frequentabat. Quod indigno ferentes animo presbyteri atque archimandrite Constantinopoli degentes, ut tot tantisque malis consulerent, ad unicum et consuetum remedium se convertunt. At quodnam istud? illud quidem, quod etsi non præsentaneum, efficacissimum tamen esse scirent: nimis ut legationem mitterent ad Römanæ Sedis antistitem, quem scirent pastorali regimine cunctis esse præfectum Ecclesiæ. Præsliterant olim istud ipsum, cum ibidem Constantinopoli hæresis Nestorianæ esset oborta, atque rursus iterum cum postea ingrueret hæresis Eutychiana, multosque seduce-

¹ Matth. xxi.

ret. Sic igitur delecto viro frugi Epiphanius, eidem ad Romanum Pontificem legationem decernunt; cui litteris significant quanta Timotheus homo nefarius recens scelera Alexandriæ admisisset, et quæ summa audacia Constantinopoli pertentasset.

40. Epiphanius igitur acceptis Epistolis a presbyteris et archimandritis, pluribus detentus in via impedimentis, nonnisi ad finem anni hujus Romanum pervenit. At illud quidem magnam Simplicio papæ admirationem attulit, quod Acacius, cuius numeris erat adversus invadentem gregem lupum consurgere, et clamoribus saltem propellere: redditus plane canis mutus non valens latrare, nihil penitus ad ipsum Simplicium scripsit. Tacuisse autem in gratiam Zenonis, idem Pontifex sensit; quod et scripsit in litteris redditis ad presbyteros et archimandritas. Quid autem his acceptis Simplicius papa præstiterit, litteræ ab eo scriptæ tum ad eosdem a quibus acceperat, et aliæ ad Zenonem imperatorem, neconon et ad Acacium Constantinopolitanum episcopum datæ declarant: quæ quod missæ esse reperiantur anni sequentis exordio suo loco de illis agemus: ex quibus cuncta hæc quæ sunt de Timotheo dicta breviori compendio describuntur.

41. At non impune ista reliquit Deus yndex Catholice pieatis, qui æqua lance pensata vindicta, contra Zenonem, ejus æmulum concitatavit, et adversus vulpem, Basiliscum immisit: passus est proditionem Zeno, qui sivit libere agere haereticum prodiorem. Qui igitur ab exilio juste damnatum Timotheum solvit, et Alexandriæ sedem alterius iterum invadere inique permisit; pati cogitur intempestive tyramnum a quo privetur imperio. Qui denum non colibuit haereticum paricidam Constantinopolim ingredientem cum triumpho; passus est hostem, ipso fuga lajso, regiam occupantem. At hæc quidem divinitus immissa vindicta haud diutius dilata est, sed peccatis exigentibus accelerata: quomodo autem id acciderit, sequenti anno dicturi sumus. Quod vero reliquum est hujus anni

Zenonis rerum gestarum: illud laudabiliter constitutione¹ edita sanxit, ut quique præfecti atque judices, post functionem numeris absolutam, quadraginta dierum spatio ibidem, ubi magistratum gesserant, commorari deberent, reddituri de se omnibus exigentibus rationem.

42. *Gaudentio Aufiniensi episcopo interdicta ordinatio.* — Quod rursum ad Simplicium papam pertinet: hoc ipso, nempe post consulatum Leonis anno Gaudentio episcopo Aufiniensis Ecclesiae ob illicitas ordinationes ab eo habitas, jus ordinaudi penitus abrogavit² proximo illud episcopo delegans; et male dividenter redditus Ecclesiasticos, administratione prorsus interdixit: cum et more Ecclesie consueto oblationes ita partiendas esse præcepit, nempe ut ei ex his una duntaxat portio deberetur, una itidem clero, duæ vero in Ecclesiae fabricam et in peregrinos ac pauperes erogarentur. Plane accedit ut nulla ferme alia Ecclesiastica sanctio adeo frequens ut ista, edita, iterata, et inculcata reperiatur, et quæ minus, avaritia hominum resistente, servata, custoditaque esse noscatur: præter ista enim quæ de ejusmodi institutione sunt dicta, Gelasius qui post Felicem Simplicii successorem sedet, eadem rursus ingerit atque repetit, et alii Romani Pontifices iterarunt, ut pluribus suo loco dicemus.

43. *Gerasimi Anachor. obitus.* — Hoc eodem anno sub secundo consulatu Zenonis Augusti ministrasse ex hac vita magni nominis anachoretam Gerasimum, Cyrus affirmat, ejusque recenset præclare res gestas, quarum aliquæ ab imprudente auctore sunt adscriptæ S. Hieronymo. Tu ipsas consule apud diligentem et veritatis cultorem illorum temporum florentem historicum³. Jam vero ad sequentis anni res gestas transeamus.

¹ L. I. C. ut omnes judices. — ² Simpl. Ep. II. — ³ Cyril. in Vita S. Euthymii die xx. Januar. apud Sur.

Anno periodi Graeco-Romane 5968. — Jesu Christi 475. — Simplicii papæ 8. — Zenonis 2. Augustini 1.

1. *Consulatus.* — Zeno Aug. II sine collega consulatum gessit, idque propter imperium anno superiori susceptum.

2. *Augustulus fit imp. Occidentis.* — A num. 1 ad 8. Auctor Chronicorum a Cuspiniano publicati, ad consulatum Zenonis non habet: « Intravit Ravennam patricius Orestes cum exercitu, et fugavit imperatorem Nepotem ad Dalmatas V kal. Septembbris. Eo anno levatus est Augustulus imperator Ravennæ a patre Oreste patre suo, pridie kal. Novembris » (1). Baronius dicit illum nomine proprio, non *Augustulum*, sed *Augustum* appellatum, quod probat numismata, in quo legitur... L. AUGUSTUS PF. AVG. Verum ab Historiis vocatur *Augustulus*, et in nummis modo, *Augustus*, modo, *Augustulus*, ut videre est apud Ducangium in Familia Augustis Byzantinis pag. 81, ubi ex Baronio præfatum numnum recitat aliumque inscriptum DN. ROMULUS AVGUSTVS. PF. AUG. In Museo vero Farnesiano tom. I extat nummus aureus cum hac inscriptione DN. FL. MOMYL. AVGUSTVL P. F. AVG. Porro Augustulum ante regnum *Romulum* a parentibus vocatum fuisse, docet auctor anonymous a Valerio post libros Ammiani Marcellini editus, cuius ope sequentibus annis Annales illustrabimus: « Nepos », inquit Anonymous, « factus imperator Romæ. Mox veniens Ravennam : quem persecens Orestes patricius cum exercitu, metuens Nepos adventum Orestis ascendens navim, fugam petit ad Salonam, et ibi mansit per annos quinque, postea vero a suis occiditur. Mox eo egresso factus imperator Augustulus. Augustulus, qui ante regnum Romulus a parentibus vocabatur a patre Oreste patricio factus est imperator ». Orestes magister militiae a Nepote imp. declaratus fuerat in locum Eedicij Aviti imp. filii, cui præceperat, relictis Gallis ad se venire, posquam *Arvernus* in Visigothorum potestatem venit: « qui Orestes suscepit exercitum, et contra hostes egrediens a Roma Ravennam pervenit, ibique remoratus, Au-

gustum filium suum imperatorem efficil », inquit Jornandes de Reb. Get. cap. 45, ubi tamen in editione Grotii, loco *Deeū*, legendum, *Eedicius*, ut accurate in editione Grutteri.

3. *Arvernus Gothis traditum.* — A num. 9 ad 30. Superiori anno *sanetus Epiphanius* Ticensis episcopus a Nepote imp. legatus ad *Euricum* Visigothorum regem Tolosæ regnante missus, tractatione pacis tunc habita, *Arvernus* Visigothis tradi consensit, ut ibidem ostendimus. Quare post eam pacem Visigothorum regnum clausum est Liguri, Oceano, Pyrenæis montibus, et Rhodano. Epistola Sidonii ad *Basilium episcopum Aquensem*, quam Baronius num. 23 et seqq. recitat, anno superiori data, ut ibidem ostendimus, antequam sc. Arvernus juris Gothicæ esset, indeque Sidonius habet de Eurico jure ambigi, *amplius ne sue gentis, an sue sectæ teneat principatum*, et de ejus in sacerdotes saevitia pluribus agit. Duos Galliæ præsules insolenti exili genere muletatos, dicit, scribitque: « Taceo vestros Crocuni, Simpliciumque collegas, quos cathedrali sibi traditis eliminatos, similis exili ericiat poena dissimilis. Namque unus ipsorum se dolet non videre, quo redcat: alter se dolet non videre, quo non redit », quod sc. unus longe patrie finibus exactus angeretur, eam non videre, ad quam repedaret, alter juxta eam positus ægre ferre videret, quo redire non licebat. Baronius num. 29 existimat *Simplicium* illum diversum non esse a *Simplicio* Senonensi episcopo, de quo superius egimus. Verum cum *Basilius*, ad quem scribit Sidonius, Aquarum Sextiarum episcopus fuerit, ut recte ostendit Sirmondus in Notis ad eam Epistolam, quæ vii est lib. 7, ibi sermo esse videtur de exilio duorum præsulium Gallo-Provinciae vicinorum, non tamen de duobus præsulibus vicinis Aquisextensi civitati, et quasi conterraneis, ut arbitratur Anthelinius de initiis Ecclesiae Forejuliensis cap. 24, cum *Euricus* ultra Rhodanum dominatio-

(1) Augustuli assumptionem consignandam censeo, non ad prid. kal. Novembris, sed ad prid. Kal. Octobris, tum, quod minus apte censeretur Orestes integrum bimestre ab hoste fugato distulisse assumptionem illam filii ad imperium; tum etiam, quod eo vos deducit suppeditatio quam adhibet Auctor Historiae Miscellæ non quidem vulgatus, sed qui ex Ms. Ambrosiano codice probatissimo expressus est a Muratori in variis lecti- nibus ad eamdem Historiam I. xv Rer. Ital. tom. I, pag. 4, fol. 99. Definitur enim in illo imperium Augustuli intra vix xi menses, quod ab ineunte Octobri ad X kal. Septembbris succedentis anni, quia Odoacer regnum capessivit, excurrerunt. Porro Augustulum sponte abjecisse purpuram, quod deserit se a suis sentiret, ibidem legitimus.

nem nullam tunc haberet. Porro cum *Orestes* in locum Ecclieii magister militum a Nepote imp. ordinatus fuerit, eum Arvernnum Visigothis tradi præcepit, « qui *Orestes*, suscepto exercitu, et contra hosles egrediens, Roma Ravennam pervenit, ibique remoratus, Augustulum titulum suum imperatorem efficit », inquit Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 43, manifestum est, *Arvernus* prioribus hujus anni mensibus Visigothis deditum, et *Orestem* magistrum militum tunc destinatum, qui Roma, veluti in Gallias prefecturus egrediens, Ravennam venit, ibique aliquanto tempore moratus filium suum Augustum nuncupavit die xxvii mensis Augusti hujus anni, ut supra dixi.

4. *Euricus Gothorum rex Catholicos vexat.* — Sed redeo ad Sidonium Apollinarem, cuius Epistola ad Basilium Aquarum Sextiarum episcopum Baronius num. 23 et seqq. integrum recitat, sicuti et num. 29 verba, quibus eamdem Turonensis lib 2, cap. 23 refert. Scribit Gregorius Turonensis *Euricum Catholicos* in ultraque Germania persecutum esse, *truncasse passim* homines de Deo recte sentientes : clericos in vineula conjectisse : sacerdotes partim in exilium egisse, partim interfecisse : et Ecclesiarum aditus spinis obserari jussisse. Et tamen Sidonius in Epistola ab eo laudata tantum ait, *Crocum et Simpliciam* episcopos relegatos esse : et apud Burdigalenses, Petrocorios, ac plerasque alias urbes, hoc est in Aquitania prima ac secunda, *suumos sacerdotes morte truncatos*, id est, sua morte mortuos, nec ullos episcopos in defunctorum locum substitutos : desertas rusticas parochias : lapsa Ecclesiarum culmina ; aut *valcarum cardinibus avulsis*, *Basilicarum aditus cepribus obstructos* : canique *Catholici status valetudinem occultum* appellat, ac *Euricum non tam Romanis urbibus, quam legibus Christianis insidiaturum* videri sibi, Sidonius scribit. Ex quo judicari potest, inquit Hadriamus Valesius lib. 5 Rev. Franc. qua fide Gregorio Turonensi credere nos oporteat, qui sic autores intellexerit. Ait autem Gregorius *Euricum Catholicos* in ultraque Germania persecutum esse, quod Aquitania a Visigothis teneretur, ipseque putaret Visigothos gentem Germanam esse. *Euricus*, postquam Arvernus dominatus est, *Sidonium* eorum episcopum in Livianum castrum, Carcassonam inter et Narbonam situm, relegavit, ut liquel ex Epist. iii lib. 8, et ex Epistola ix ejusdem libri, ubi narrat, se intercessione Leonis Eurici quaestoris solutum, Burdegalam ad *Euricum* ipsum specie legationis venisse, ubi sui in integrum restitutio- nem impetravit, quod anno CDLXXVII configisse, videtur, ut eo anno dicimus. *Euricus* itaque episcopos non occidebat, sed in exilium mittebat, ut ibidem etiam videbimus de *Fausto Regiensis* episcopo.

5. *Timotheus a Basilisco exilio solitus.* — A num. 36 ad 42. *Timotheus* Alexandriae Ecclesie invasor, neque hoc anno Alexandriam rediit, neque anno sequenti, quo eam rursus invasit, a Zenone

imp. illuc evocatus fuit, sed a *Basilisco* tyranno, ut ibidem demonstrabimus : et omnibus Baronii dubiis satisfaciemus, ne eadem ibi iterare cogamur.

6. *Ostrogothi Illyricum devastant.* — *Ostrogothi*, qui in Pannonia sedes habebant, quique in campis Catalaunicis pro Romanis adversus Attilam pugnarant, hoc anno in imperium Romanum irrupere, *Theodemire* eorum rege ac *Theodorico* ejus filio, qui postea in Italia regnauit, ducibus, ut refert Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 56. *Theodemir*, inquit, *Nuissum primam urbem invadit Illyrici*, Ulpianam, et nonnulla loca Illyrici inaccessibilia, sibi tunc primum pervia facit, *Heracleam*, et *Larissam* civitates Thessalie sub suam redigit potestatem, et *Thessalonicanam* petit, in qua *Clarianus* patricius a Zenone imp. directus cum exercitu morabatur, qui dum videret, se eorum conatibus non posse resistere, initio fædere cum Gothis « loca eis jam sponle, quæ incolerent, tradidit, id est, Ceropellas, Europam, Medianam, Petinam, Bereum, et alia, quæ Sium vocantur ». Nec diu post haec *Theodoricum filium regni sui* designat heredem, et ipse mox rebus humanis excessit. Idem narrat Malchus Rhetor pag. 79, et hanc expeditionem *Videmiri*, seu *Balamero* Theodemiris fratri attribuit; huncque etiam Theodorici patrem appellat; sed duplice errore. *Valemir* enim jam ab aliquot annis e vivis excesserat, isque patruus tantum Theodorici fuerat; ut Jornandes in eodem libro diserte asserit. Ex iis tamen, quæ Malchus subjicit, intelligimus situm regni Theodemiris et Theodorici ejus successoris magnis haec tenetis tenebris involutum. De pace enim tunc facta loquens, ait : « *Jussit* », nempe Zeno imp., « *regionem in Pautalia assignare*, que Illyricæ partis est provincia, non longo intervallo distans ab ingressu Thracie. Quod eo consilio faciebat, ut si qua Theodoricus Triarii se commovere susciperet, Balamerum adversarium sibi proxime imminere sciret, atque etiam si Balamerus conventa violare, et pacem turbare vellet, cum in medio duorum exercituum, Illyrici et Thracie degeret, eum facilis opprimere posset », sed loco, *in Pautalia*, legendum, *in Pautalia*, ut mox certis argumentis demonstrabo.

7. *In Illyrico regnum in eorum favorem institutum.* — Oppida itaque a Jornande memorata sita erant in provincia *Pautalia*, haec vero provincia in Thracia, in cuius descriptione Ptolomæus Tabula ix Europæ memorat *Pautaliam*, quam a Septentrione Mysia seu Mœsia inferiori, ab Ocasu Mysia superiori ac parte Macedonia, a Meridie parte etiam Macedoniae terminari docet. Malchus famen *Theodemiris* regnum in Illyrico locat, quia *Illyrici* nomen posterioribus saeculis imperii Romani ad plures circumquaque provincias quam antea pertinuit, quod Magnum Illyricum Aasonius epigrammate appellat, quodque tunc provincias xix complectebatur. Juxta hanc divisionem *Thracia* provincias sex continet, inter quas *Thracia* pro-

prie dicta, et Mœsia secunda, seu inferior : *Dacia* vero attribuitur praefecto prætorii per Illyricum, et in quinque provincias dividitur, inter quas numerantur Mœsia prima, seu superior, et Dacia mediterranea. Juxta Hieroclem Grammaticum urbs *Pautalia* sub metropoli Sardicensi in hac Dacia posita erat, et ut scribit Theodoretus lib. 2, cap. 4 : « Serdice erat urbs Illyrici, metropolis provinciae » Dacie, sc. mediterraneæ. Ad hanc *Illyrici* acceptiōnem, cum Labbeus in Notis ad Olympiodorum pag. 101, multique alii viri docti animum non advertisserint, in variis antiquorum locis aqua eis hasit. Malchus *Pautaliam* in Illyrico juxta Nottiam imperii locat : Procopius vero lib. 4 de bell. Got. cap. 51 scribit, Gothos sedes in Thracia habuisse, quia Ptolomai divisionem sequitur. In *Pautalia*, seu in regno *Sium*, cuius etiam meminit Anonymus Ravennatensis pag. 157, perperamque ait, *non longe* fuisse ad *Thessalonicanam*, habitarunt Ostrogothi, qui postea cum Theodorico rege in Italiæ venere.

8. *Urbs et provincia Pautalia in Pantaliam male transformatæ.* — Eam vero tam urbem quam provinciam, non *Pautaliam*, ut in editione Malehi Rhetoris, in loco citato Procopii in editione latina Ptolomæi anno 1000 in Iuceni emissa, habetur, sed *Pautaliam* appellatam fuisse, liquet non tantum ex versione latina Ptolomæi anno 1000 ab Erasmo curata ; sed et ex omnibus ejus editionibus græcis. His adde, Hieroclem loco citato, Marcellinum in Chromico ad consulatum Petri anno 1061 gestum, qui *Evangeli Pautaliensis* in Illyrico episcopi mentionem facit, ut munimos ab Occone et Mediobarba recitatos, in quibus ei *Ulpiae* nonen tribuitur, legiturque, τὸν Παύταλιον εἶ οὐλίας Παύταλιας. Legendus Holstenius in Notis ad Thesaurum

Geographicum Ortelii pag. 143, ubi eadem numismata refert, et de *Pautalia* egregie disserit. Denique amici aliqui, qui innumera numismata tractarunt, sese præ manibus habuisse varia, in quibus *Pautalia*, et praefectorum Romanorum Thraciæ et Mœsie nomina expressa sunt, mihi asseruere.

9. *Regni Theodorici institutio hoc anno facta.* — Annū, quo *Illyricum* ab Ostrogothis impeditum, et in eo *Ostrogothorum* regnum institutum, eruo ex Malcho et Joruande inter se collatis. Prodit enim ille, id Zenone imperante accidisse ; Jornandes vero cap. 56 refert, *Valemire* rege demortuo, *Theodemirum*, et *Videmirem* fratres, pacis pertæsos, belligerandum esse censuisse, et *Videmirem* quidem Italiam terras intrasse, coque ibidem demortuo, *Glycerium* imperatorem inuenitibus *Videmiro*, qui patri successerat datis, eum in Gallias misse, ubi cum Visigothis ibidem regnantibus sese conjunxit : *Theodemirum* vero in Illyricum venisse, et quæ supra narravimus præstissime. Quare cum sequentis anni initio *Zeno* imperium deserere coactus fuerit, et *Glycerius* mense Junio anni superioris ex imperio Occidentali dejectus sit, ac denique *Zeno* mense Novembri anni antecedentis solus regnare cœperit, non dubium, quin *Theodemir* currenti tantum anno ea, quæ de eo narravimus, gesserit, et novum illud regnum a novo imperatore obtinuerit. Graviter itaque erravit Marcellinus in Chronico ad consulatum Trocondi et Severini anno 489, gestum ubi bellum illud Illyricianum recitat ; cum ipsomet teste *Theodoricus Triarii* filius anno 491 interierit, qui tamen adhuc in vivis erat, quando hoc novum regnum in ejus principatus confinio erectum, ut illius audaciam *Ostrogothorum* reges comprimere possent.

1. *Exstincto Occidentali imperio Odoacer regnat in Italia.* — Anno, qui sèquitur, Christi quadragesimo septuagesimo sexto, Basiliscus et Armatus creati sunt consules amboque in Oriente, quod Occidentale imperium crebris concussionibus agitatum, jam ad proximum casum vacillans, nullum penitus dederit Fastis consulem. Cum (ut inquit

Cassiodorus¹⁾ sub Odoacre Oresles et frater ejus Paulus extincti sunt. Rebellaverant isti a Nepote Augusto, et Augustulo imperii habendas crediderant ; ipse vero Augustulus et Lucullano Campaniæ prope Neapolim sito castello ab eodem rege Barbaro est

¹⁾ Cassiod. in Chron.

relegatus, ut Marcellinus¹ testatur: sieque Occidente imperium penitus collapsum est, et devolutum ad Barbaros. Habet Eugipius in Epistola ad Paschasiūm, hoc tempore Primenium quemdam nobilem Italie presbyterum, quod plurimum diligetur ab Oreste, adeo ut veluti ejus pater haberetur; illo occiso, ad Noricos confusisse, politumque ibi fuisse consorlio viri sanctissimi Severini. Summam vero rerum consecutus Odoacer rex Erulorum, cum exstinctis adversariis, Italie libere dominaretur, modeste tamen tanta usus est felicitate: enim (ut Cassiodorus testatur in Chronico) a purpura, regalibus indumentis, atque a nomine imperatoris abstinuit. Regnavit autem annos tredecim absolutos, et quartum decimum inchoavit, ut sanctus Severinus olim praedixerat, de quo ista narrat Eugipius²: «Dum memoratum regem multi nobiles coram sancto viro humana (ut fieri solet) adulatio[n]e laudarent, interrogat quem regem tantis praeconiis prætulissent. Respondentibus illis, Odoacrem: inquit vir Dei: Odoacer integer erit inter tredecim et quatuordecim annos: videlicet regnum integrum significans.

2. «Cæterum isle», idem inquit Eugipius, «potitus jam Italia, sancto Severino familiares litteras direxit, rogans, ut quicquid ab eo vellat, peteret: memor illius præsagii, quo eum quondam praedixerat regnatorum. Quibus sanctus alloquiis invitatus, Ambrosium quemdam exilio damnatum jussit absoluvi». Haec ipse. Porro quod ad Ambrosium spectat, hunc illum esse putamus, qui post haec (ut dicemus anno sequenti) se in Britanniam contulit, et magnis sumptis spiritibus rem egregiam aggressus, insulam illam oppressam a Barbaris liberavit. Sed de his suo loco. Quod rursus pertinet ad Odoacrem, illud plane memoria dignum est, nullum factum ab eo negotium rebus sacris, quantumlibet Arianus esset: conanli vero postea Arianismum in Urbem inferre, restitisse eidem magno animo Gelasium papam suo loco dicemus. Sed et multa potentibus episcopis Orthodoxis eundem principem induluisse, testatur Ennodius diaconus Ticinensis: qui dum res gestas sancti Epiphaniū ejusdem civitatis episcopi narrat, de eodem ait, petuisse ab Odoacre pro suis civibus quinquennium indulgentia tributorum, quæ Orestes tyrannica imposuerat potestate, obtinuisseque ipsum quæab eodem Odoacre petierat.

3. Vides a Deo immissum Barbarum, qui pauperes sub intolerabili tributorum fasce depresso solveret. Haec sunt plane quæ novus ille hujus saeculi Hieremias, Salvianus videlicet Massiliensis episcopus, deploravit; nimirum ob durum intolerabileque Romanorum dominium a Deo ultore evocatos ab extremis orbis glacialis partibus Erulos, majoribus haedo cognitos; de quorum habitatione et vultus colore haec habet Sidonius in Epistola ad Lampridium³:

Hic glaucis Erulus genis vagator
Imos Oceanī colens recessus,
Algoso prope concolor profundo.

Ex quibus plane intelligere valeas, ab irato numine ignotos e longe evocatos Barbaros ad eadem imperii Occidentalis sub rege etiam Ariano: qui tamen, si non fide Catholica, præstaret certe clemencia, aliisque virilibus Romanos emergentes novos tyrannos anlecelleret.

4. Sed et unde etiam ad tantam vindictam progressa sit ira Dei, audi Gelasium papam in Andromachum ista scribentem⁴ aduersus eos, qui Lupercalia adhuc esse retinenda clamarent, quæ ipse Romæ a Christianis celebranda penitus interdixit: «Ego, inquit, certe absolvam conscientiam meam: ipsi videant qui justis admonitionibus obedire neglexerint: quod etiam prædecessores meos forsitan fecisse non ambigo, et apud imperiales annes haec submovenda tentasse: et quia auditos esse non constat, dum haec mala hodie quoque perdurant; ideo haec ipsa imperia defecerunt; ideo etiam nomen Romanorum, non remotis etiam Lupercalibus, usque ad extrema quæque pervenit: et ideo ea nunc submovenda suadeo, etc.» Haec Gelasius: quibus plane Dei justum judicium comprobetur, ibi penitus Romanum imperium defecisse, ubi ad propagandam Romanam Rempublicam inventa Lupercalia, post tot sæcula Christi regnantis, adhuc insano studio frequentarentur.

5. Quanta autem fuerit hoc anno illata clades Æmilie, alque Tusciae, cæterisque vicinis provinciis, in quas primo impetu Barbari grassati sunt: ex ipso item Gelasio ista accipe⁵: «Quid Tuscia, quid Æmilia, cæteræque provinciae, in quibus hominum paene nullus existit, ut bellica necessitate consumarentur, etc.» Funestissimum plane tempus omnibus Iuctum implacabilem afferens. Quis enim ad tanta molis ruinam vicinus paries non quassatus? Quis tanto imperii Romani casu non æque depresso est atque prostratus?

6. *Miserandus Christianæ religionis status, principibus hereticis ubique regnantibus.* — Ita quidem, si politicum statum consideres: sed majori intelliges esse digna ploratu, si Christianæ religionis hujus temporis dannum perpendas. Videre namque est totum Christianum orbem sub hereticorum principum dominio constitutum, nullumque penitus Catholicum regem alicui saltem exiguae provinciæ dominari. Elenim Italianum (ut dictum est) rex Arianus dominio occupat: Gallias ilidem principes Burgundiones et Gothi idemque Arianii, et Franci adhuc Gentiles partiti sunt: Hispaniæ pariter Gothos Arianos dominos patiuntur: universa Africa Gensericum diruin tyrannum Arianumque persecutorem sustinet: universum vero Orientale imperium Zenonem imperatorem Eutychianum hereticum simulata perfidia bis iniquum experitur.

7. Quis haec considerans, animum non despon-

¹ Marc. in Chron. — ² Eugip. in Vit. S. Severini. — ³ Sidon. l. viii. Ep. ix.

⁴ Exstat tom. 1. Ep. Rom. Pont. — ⁵ Gelas. in Androm.

dens, consternatus penitus, mōrorem lacrymis decoctum silentio devoret, dum Ecclesiam vehementioribus undique undis propemodum mersam intelligit? Sed manet terra cæloque firmior divina promissio, qua portas inferi, vim omnem satanæam adversus eam minime prævalituram Æquinotius pollicitus est¹. Fremat igitur quantumvis pelagus, saeviant venti, grandines increbrescant, explodant que nubes densa fulgura, insuper et deorsum evomant ignes inferi portæ, omnesque in eam ringiant ut feri leones ibi degentes dæmones; stabit tamen semper ovile Christi, et navicula Petri incolunis apparebit: in qua licet obdormire qui regit eam Dominus videatur, in tuto tamen res est, quod sciamus omnipotentem ventos tandem eum fore increpalurum et mare.

8. *Simplicius papa facinora Timothei deplorans, Epistolam paræneticam ad Zenonem scribit.* — Sed quo magis pavendus fuil hujus temporis status, eo sollicitius ad antevertenda imminentia undique pericula, indefessa pastorali sollicitudine papa Simplicius laboravit. Etenim cum anno superiori ex relatione fidelissima monachorum Constantinopolitanæ Ecclesie accepisset (ut pluribus dictum est) Timotheum invasorem scelestissimum Ecclesiae Alexandrinæ non solum ab exilio fuisse solutum, sed etiam libere agere Constantinopoli, ac vires omnes pro haeresi propaganda insumere, favente elanculo eidem Zenone ipso imperatore; ad eumdem Augustum tunc ipse Romano quidem pontifice dignam hujus anni exordio scripsit Epistolam, prudenter dissimulans adscribere ipsi culpam, quem paenitentem vult perpetrati sceleris fieri destructorem. Quam tibi Epistolam hic describendam curavimus; sie enim se habet²:

9. «Zenoni Aug. Simplicius episcopus, Cuperem quidem, quantum ad meæ spectat devotionis arbitrium, qua principes Christianos jugi veneratione suscipio, debita pietati vestre continuis officiis deferre colloquii: sed cum ad hujus intentionis augmentum etiam saera eura religionis accedat; ratio mili negoti potioris incumbit, ut simul honorificentiam vobis prona mente persolvam, et causas fidei fidenter insinuem: quia me ad intramque vel dicata trahit clementia vestra semper affectio, vel respectus ordinis mei et Apostolici moderaminis sollicitudo compellit.

10. «Functus igitur, gloriosissime ac elementissime tili imperator Auguste, munere salutandi; que in Ecclesiis Orientis per haereticorum latrocinia recidiva rursus dieuntur scandala concitari, nee debo silere, nec possum. Nam siue in meam notitiam ferventium profide Catholicæ detulerunt scripta monachorum, comperi Timotheum parcidam, qui Ægyptiacæ pridem vastator Ecclesie, in morem Cain (ut Iectio divina testatur³) ejactus a facie Dei, hoc est, Ecclesie dignitate seclusus, etiam per de-

serta vagus, scelerate conscientiæ diu tormenta passurus in exilium proprii erroris abductus est; resumptis pristini furoris incendiis, conflasse nihilominus agmina perditorum, et Alexandrinæ urbis Ecclesiam, quam sacerdotali prius sanguine cruentavit, ipsum denno nunc cruentum depulsione legitimi pervasisse pontificis: ut cui illa relegationis humilitas injicere debuerit, ex iis quæ impie gesserat, aculeum paenitendi; nutriendi potius otia tribuisse videatur atrocioris insaniae: quo proculdubio Cain ipso longe delestabilior approbat. Ille siquidem a perpetrato semel facinore damnatus abstinuit, hic profecit ad crimina majora post paenam.

11. «Nec eo tamen scelerum sine contentus, Constantinopolitanam insuper urbem, recti semper dogmatis amore flagrantem (ne quid intemeratum populator humanæ salutis omittaret) fertur audacter ingressus, et a sue consortibus pravitatis libenter audisse soli Christo debitam vocem, qua plane non in nomine Domini venire benedictus, sed divini culminis usurpator evidenter est monstratus Antichristus: qui cum etiam a communione Catholica iam inadmirabiliter esset exclusus, per quorundam privatas domos, respersis humano sanguine manibus non divina sacrificia, sed sacrilegia celebrazione memoratur: in quo utique non est ejus firma suscepio, sed consociorum divulgata proditio, cum eodem de illa iniquitatis sede, nisi resipiscant, omnimode easuros, quam sicuti diabolus pater ejus, Altissimo similem se faciens, æternam sibi perfidus construere non desinit ad ruinam.

12. «Haec, venerabilis imperator, cum horreat animus vel a tanto gladiatore fuisse tentata; maximo tamen (fateor) stupore detineor, sub vestræ pietatis adspectibus potuisse committi. Quis enim devotam semper Deo clementiæ vestre mentem, et Orthodoxis deditam regnulis, aut ignoret, aut ambigat? quippe qui superne dispositionis providentia, sicut pro utilitate publica Augustæ memoria Marciani patriter et Leonis eruditæ virtutibus, sic eoram sitis etiam ad Catholicam veritatem sensibus instituti; nec cuiquam omnino sit dubium, pietatem tuam illorum esse fidei sequacem, quorum es successor imperii. Que cum de vestræ tranquillitatis animo certa ab omnibus teneantur et fixa, absit ut temporibus vestris, divini cultus integritas, et antiquitus corroborata tui Catholicæ putetur interpellanda sueritas.

13. «Respicite, queso, ad divina beneficia; et que sint vobis collata, perpendite: atque ut haec prospera valeant permanere, propitiandum esse censete auctorem munieris, non Iudendum. Inter quaslibet enim occupationes publicas a religioso principe magnopere procurandum est, quod ejus protegit principatum; et preferenda cunctis rebus est cœlestis observantiae rectitudine, sive qua recta nulla consistunt. Suppetunt affalum clementiæ tue (si in palatiis sui requiri mandet archivis) cum nostrorum coeuntium definitione, majorum documenta copiosa. Neque enim conscientiam vestram

¹ Matth. xvi. — ² Simpl. Ep. iii. tom. i. Ep. Rom. Pontif. — ³ Gen. iv.

latere credendum est, quæ per cunctas provincias Orientis ex imperii vestri arce diffusa sunt, illa sci-
licet, quæ vel ad Augustie memoriae Marciani nihil-
ominus et Leonis, vel ad Chalcedonensis Concilii
beate recordationis prædecessor meus Leo consulta
direxit: quibus ita plane ac dilucide sacramentum
Dominicæ Incarnationis exposuit, ut non modo Ca-
tholici, sed ne Christianus quidem valeat nuncupari,
quisquis illuc redemptio suæ causas non
evidenter agnoscat.

14. « Certe nt facilis vobis necessaria nou desit
instructio, earumdem exemplaria litterarum ad
fratrem et coepiscopum nostrum Acacium misi
vesiris sensibus offerenda. Haec igitur pietas tua re-
censere dignetur, vel quæ tolius Orientis episcopi
de hujus prædicationis consensione rescriperint,
adspiciet profecto examinata diligenter et veraciter
promulgata, atque ideo pestiferae falsitatis ambagi-
bus nequaquam debere pulsari. Quia revera quæ
de Scripturarum fonte purissimo sincera perspicua-
que manarunt, nullis agitari nebulosæ versutæ
poterunt argumentis. Perstat enim in successoribus
suis haec et eadem Apostolicæ norma doctrinae, cui
Dominus totius curam ovis suis injunxit; cui se usque
ad finem sæculi minime defuturum¹; cui portas
inferi nunquam prævalituræ esse promisit; cuius
sententia quæ ligarentur in terris, solvi testatus est
non posse nec in cælo.